1 / 1

PORTARIA Nº 2598/2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23 do Regimento Geral da
Universidade, combinado com a Portaria nº 45/2017 de 06/01/2017, da Magnífica Reitora desta
IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria 937/2019 – PROGRAD, que trata da composição dos
membros da Banca Examinadora para Seleção de Professor Classe A - Adjunto, objeto do
processo 23116.002759/2019-43, em Concurso Público, Graduado em Letras com Habilitação
em Português e Inglês, com Doutorado em Letras ou em Estudos da Linguagem ou em
Linguística ou em Linguística Aplicada ou em Educação, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do
Conhecimento: Linguística, Letras e Arte. Matéria(s)/Disciplina(s): Produção Textual; Estudo do
Texto; Inglês Instrumental - Leitura e Práticas Educacionais Escolares e Comunitárias, do
Instituto de Letras e Artes.

Art. 2º - Excluir o seguinte membro:
Prof.ª Doutora VALÉRIA SILVEIRA BRISOLARA

Art. 3º - Incluir o seguinte membro:
Prof. Doutor WILLIAM KIRSCH

Art. 4º - Manter os seguintes membros:
Prof. Doutor VALTER HENRIQUE DE CASTRO FRITSCH (Presidente)
Prof.ª Doutora LUCIA LOVATO LEIRIA
Prof.ª Doutora ROSSANA DE FELIPPE BOHLKE (Suplente)
Prof.ª Doutora FABIANE LAZZARIS (Suplente)
Prof.ª Doutora JAQUELINE BOHN DONADA (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Pró-Reitoria de Graduação
Em 01 de outubro de 2019.

RENATO DURO DIAS
Pró-Reitor de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.D93A.7DE3.D79F